

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA											
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM		DATA: 09/09/2024		BDI: 28,79%							
OBRA: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE DE BARRA		FONTE: SINAPI		ORSE/SE: 688.1 COM DESONERAÇÃO		VERSÃO: 2024/05		HORA: 112,54%		MÊS: 07/2024	
LOCAL: FORTIM - CE		RUBRICA: 6002		SICRO NOVOICE: 2024/01 COM DESONERAÇÃO		SINAPI/CE: 2024/05 COM DESONERAÇÃO		84,44%		47,40%	
				SINAPI/CE: 2024/05 COM DESONERAÇÃO		PROPRIA: 0,00%		85,00%		47,67%	
								0,00%		0,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR POR EXTENSO	PREÇO TOTAL R\$	VALOR POR EXTENSO		
14.2.6	05	NOMINAL DE 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	22,00	11,28	ONZE REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS	248,16	CENTAVOS		
14.2.7	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	4,00	12,02	DOZE REAIS E DOIS CENTAVOS	48,08	QUARENTA E OITO REAIS E OITO CENTAVOS		
14.2.8	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	1,00	13,45	TREZE REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS	13,45	TREZE REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS		
14.2.9	93656	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	COMPO	UN	4,00	244,80	DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS	979,20	NOVECENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS		
14.2.1	COMP.8	COMP.8 DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DPS - 275V/80KA	COMPO	UN	1,00	196,70	CENTO E NOVENTA E SEIS REAIS E SETENTA CENTAVOS	196,70	CENTO E NOVENTA E SEIS REAIS E SETENTA CENTAVOS		
14.2.1	COMP.4	DISJUNTOR TETRAPOLAR DR 63 A	SINAPI	UN	1,00	175,94	CENTO E SETENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS	175,94	CENTO E SETENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS		
14.2.1	101946	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	3,00	820,07	OITOCENTOS E VINTE REAIS E SETE CENTAVOS	2.460,21	DOIS MIL QUATROCENTOS E SESENTA REAIS E VINTE E UM CENTAVOS		
14.2.1	101881	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	1,00	1.898,52	UM MIL OITOCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS	1.898,52	UM MIL OITOCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS		
14.2.1	101505	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O	SINAPI	UN	1,00	1.898,52	UM MIL OITOCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS	1.898,52	UM MIL OITOCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS		

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE DE BARRA

LOCAL: FORTIM - CE

DATA: 09/09/2024 BDI: 29,79%

VERSÃO: 202405

CRS/SE: 028.1 COM DESONERAÇÃO

SEINFRA: 202401 COM DESONERAÇÃO

SICRO NOVO/CE: 202405 COM DESONERAÇÃO

SINAP/CE: 202405 COM DESONERAÇÃO

REF. 07/2024

10/2023

04/2024

08/2024

PROPRIA 0,00%

0,00%



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR POR EXTENSO	PREÇO TOTAL R\$	VALOR POR EXTENSO
	101505	POSTE DE CONCRETO).							
		AF_07/2020_PS							
14.2.1	C5033	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, RESISTÊNCIA NOMINAL 200KG, H=10,00M, PESO APROXIMADO DE 790	SEINFR	UN	1,00	1.650,95	UM MIL SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS E CINCO CENTAVOS	1.650,95	UM MIL SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS E CINCO CENTAVOS
14.3		INTERRUPTORES, TOMADAS E LUMINÁRIAS							
					1,00	57.756,03	CINQUENTA E SETE MIL SETECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E TRÊS CENTAVOS	57.756,03	CINQUENTA E SETE MIL SETECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E TRÊS CENTAVOS
14.3.1	91961	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	4,00	64,52	SESSENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS	258,08	DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E OITO CENTAVOS
14.3.2	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	25,00	32,95	TRINTA E DOIS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS	823,75	OITOCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS
14.3.3	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	4,00	50,06	CINQUENTA REAIS E SEIS CENTAVOS	200,24	DUZENTOS REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS
14.3.4	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	61,00	62,26	SESSENTA E DOIS REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS	3.797,86	TRÊS MIL SETECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS
14.3.5	92005	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	10,00	66,62	SESSENTA E SEIS REAIS E DOIS CENTAVOS	666,20	SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS
14.3.6	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	26,00	34,51	TRINTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS	897,26	OITOCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS
14.3.7	COMP.2 09	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 23W	COMPO	UN	18,00	200,32	DUZENTOS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS	3.605,76	TRÊS MIL SEISCENTOS E CINCO REAIS E SETENTA E

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM	DATA:	09/09/2024	BDI:	29,79%
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE DE BARRA	FONTE:	ORSESE 2024/05	VERSÃO:	2024/05
LOCAL:	FORTIM - CE	SENFACE:	028.1 COM DESONERAÇÃO	HORA:	112,54%
		SICRO NOVIOCE:	2024/01 COM DESONERAÇÃO	MES:	70,11%
		SINAPICE:	2024/05 COM DESONERAÇÃO	REF.:	07/2024
		PROPRIA:	0,00%		10/2023
			0,00%		04/2024
			0,00%		06/2024



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR POR EXTENSO	PREÇO TOTAL R\$	VALOR POR EXTENSO
	COMP.2 09								SEIS CENTAVOS
14.3.8	COMP.4.2 28	COMP.428 LUMINÁRIA TUBULAR COM 2 LÂMPADAS LED40W	COMPO	UN	53,00	866,83	OITOCENTOS E SESENTA E SEIS REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS	45.941,99	QUARENTA E CINCO MIL NOVECENTOS E QUARENTA E UM REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS
14.3.9	COMP.6 6	LUMINÁRIA TIPO SPOT COM LAMPADA LED.6W	COMPO	UN	8,00	64,95	SESENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS	519,60	QUINHENTOS E DEZENOVE REAIS E SESENTA CENTAVOS
14.3.1	COMP.2 00	COMP.200 LUMINÁRIA PAREDE, TIPO ARANDELA 12W	COMPO	UN	7,00	72,57	SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS	507,99	QUINHENTOS E SETE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS
14.3.1	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2020	SINAPI	UN	6,00	14,95	QUATORZE REAIS E CINCO CENTAVOS	89,70	OITENTA E NOVE REAIS E SETENTA CENTAVOS
14.3.1	COMP.1 3	LUMINÁRIA COM LÂMPADA LED 24W	COMPO	UN	6,00	74,60	SESENTA E QUATRO REAIS E SESENTA CENTAVOS	447,60	QUATROCENTOS QUARENTA E SETE REAIS E SESENTA CENTAVOS
15	CLIMATIZAÇÃO								
15.1	EQUIPAMENTOS								
15.1.1	103248	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2021 PE	SINAPI	UN	6,00	2.801,01	DOIS MIL OITOCENTOS E UM REAIS E UM CENTAVO	16.806,06	DEZESSEIS MIL OITOCENTOS E SEIS REAIS E SEIS CENTAVOS
15.1.2	103251	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTUS/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2021 PE	SINAPI	UN	4,00	3.951,20	TRÊS MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E VINTE CENTAVOS	15.804,80	QUINZE MIL OITOCENTOS E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS
15.1.3	103245	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTUS/H, CICLO	SINAPI	UN	2,00	2.429,01	DOIS MIL QUATROCENTOS E VINTE E NOVE REAIS E UM	4.858,02	QUATRO MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM	DATA:	09/09/2024	BDI:	29,78%
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE DE BARRA FORTIM - CE	FONTE:	ORSE/SE 2034/05	VERSÃO:	2024/05
LOCAL:	FORTIM - CE	SEMPRACE:	028.1 COM DESONERAÇÃO	HORA:	112,54%
		SICRO NOVO/CE:	202401 COM DESONERAÇÃO	MES:	70,11%
		SINAPI/CE:	202405 COM DESONERAÇÃO	REF.:	07/2024
		Compartilhada	PRÓPRIA		10/2023
					04/2024
					08/2024
					0,00%
					0,00%



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL R\$	VALOR POR EXTENSO
15.2	TUBULAÇÃO							
15.2.1	COMP.4 32	FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	COMPO	M	117,53	13,69	1.608,99	UM MIL SEISCENTOS E OITO REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS
15.2.2	97329	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	58,37	51,76	3.021,23	TRÊS MIL VINTE E UM REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS
15.2.3	103289	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSO FIXADOR. AF_11/2021_PA	SINAPI	M	117,53	29,67	3.487,12	TRÊS MIL QUATROCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E DOZE CENTAVOS
15.2.4	97328	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	22,09	40,55	895,75	OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E CINCO CENTAVOS
15.2.5	97334	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	37,07	63,87	2.367,66	DOIS MIL TREZENTOS E SESENTA E SETE REAIS E SESENTA E SEIS CENTAVOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE DE BARRA

LOCAL: FORTIM - CE

DATA: 09/09/2024 BDI: 29,79%

VERBA	HORA	MES	REF.
202405	112,54%	70,11%	07/2024
028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
202401 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2024
202405 COM DESONERAÇÃO	85,05%	47,57%	08/2024
PROPRIA	0,00%	0,00%	

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM
RUBRICA: 6906

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR POR EXTENSO	PREÇO TOTAL R\$	VALOR POR EXTENSO
15.2.6	89865	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2022	SINAPI	M	45,52	19,22	DEZENOVE REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS	874,89	OITOCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS
15.2.7	89447	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	M	23,27	10,81	DEZ REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS	251,55	DUZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS
15.2.8	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	SINAPI	M	12,75	16,48	DEZESSEIS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS	210,12	DUZENTOS E DEZ REAIS E DOZE CENTAVOS
15.2.9	94687	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 110 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	SINAPI	UN	1,00	225,96	DUZENTOS E VINTE E CINCO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS	225,96	DUZENTOS E VINTE E CINCO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS
16	INSTALAÇÕES DE ÁGUAS PLUVIAIS				1,00	13.355,59	TREZE MIL TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	13.355,59	TREZE MIL TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS
16.1	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M	6,38	84,17	OITENTA E QUATRO REAIS E DEZESSETE CENTAVOS	537,00	QUINHENTOS E TRINTA E SETE REAIS
16.2	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	SINAPI	M	80,56	52,06	CINQUENTA E DOIS REAIS E SEIS CENTAVOS	4.193,95	QUATRO MIL CENTO E NOVENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS
16.3	COMP.80	RALO ABACAXI 100MM	COMPO	UN	7,00	55,10	CINQUENTA E CINCO REAIS E DEZ CENTAVOS	385,70	TREZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E SETENTA CENTAVOS
16.4	89529	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA	SINAPI	UN	13,00	37,35	TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS	485,55	QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM							
OBRA:		CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE DE BARRA							
LOCAL:		FORTIM - CE							
DATA:		09/09/2024		BDI:		29,79%			
FONTE:		202405		VERSÃO:		HORA:		REF.:	
ORSEGE:		112,54%		70,11%		07/2024			
SEINFRACE:		028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%		47,48%		10/2023	
SICRO NOVOCE:		202401 COM DESONERAÇÃO						04/2024	
SINAPUCE:		202405 COM DESONERAÇÃO		85,06%		47,57%		08/2024	
Código de Rubrica:		PRÓPRIA		0,00%		0,00%			
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL R\$	VALOR POR EXTENSO	
	89529	ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022						E CINCO CENTAVOS	
16.5	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	SINAPI	M	59,31	30,02	1.780,49	UM MIL SETECENTOS E OITENTA REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS	
16.6	89580	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	SINAPI	M	33,86	61,73	2.090,18	DOIS MIL NOVENTA REAIS E DEZOITO CENTAVOS	
16.7	99260	CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	SINAPI	UN	8,00	485,34	3.882,72	TRÊS MIL OITOCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS	
17	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS								
17.1	TUBOS E CONEXÕES								
17.1.1	95675	HIDRÔMETRO DN 3/4", 5,0 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	SINAPI	UN	1,00	154,03	154,03	CENTO E CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRÊS CENTAVOS	
17.1.2	90371	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	1,00	23,08	23,08	VINTE E TRÊS REAIS E OITO CENTAVOS	
17.1.3	103042	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM BORBOLETA, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	1,00	19,60	19,60	DEZENOVE REAIS E SESENTA CENTAVOS	
17.1.4	104034	COLAR DE TOMADA, PVC, COM	SINAPI	UN	1,00	26,02	26,02	VINTE E SEIS REAIS E DOIS CENTAVOS	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM			DATA:	09/09/2024	BDI:	29,79%
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE DE BARRA			FONTE	202403	HORA	70,11%
LOCAL:	FORTIM - CE			ORÇAMENTO	028.1 COM DESONERAÇÃO	10/2023	47,88%
				SICRO NOVOCE	202401 COM DESONERAÇÃO	04/2024	47,87%
				SINAPYCE	202405 COM DESONERAÇÃO	06/2024	0,00%
				CONTRATAÇÃO	PRÓPRIA	0,00%	0,00%



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR POR EXTENSO	PREÇO TOTAL R\$	VALOR POR EXTENSO
17.1.5	104034	TRAVAS, DE 110 MM X 1/2" OU 110 MM X 3/4", PARA LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA. AF_06/2022	COMPO	UN	4,00	10,21	CENTAVOS	40,84	CENTAVOS
17.1.6	94703	JOELHO 90 REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL CL ROSCA. D= 25MM X 3/4" ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	SINAPI	UN	4,00	20,64	VINTE REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS	82,56	OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS
17.1.7	94656	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	SINAPI	UN	55,00	3,66	TRÊS REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS	201,30	DUZENTOS E UM REAIS E TRINTA CENTAVOS
17.1.8	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	37,00	10,56	DEZ REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS	390,72	TREZENTOS E NOVENTA REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS
17.1.9	94796	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	1,00	38,29	TRINTA E OITO REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS	38,29	TRINTA E OITO REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS
17.1.1	94792	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	3,00	117,88	CENTO E DEZESSETE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS	353,64	TREZENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS
17.1.1.1	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	25,00	96,81	NOVENTA E SEIS REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS	2.420,25	DOIS MIL QUATROCENTOS E VINTE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM		DATA:	09/09/2024	BDI:	29,79%
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE DE BARRA		FONTE	ORSESE	VERSÃO	2024.05
LOCAL:	FORTIM - CE		SEINFRA	081 COM DESONERACÃO	HORA	112,54%
			SICRO NOVOCE	2024/01 COM DESONERACÃO	MES	70,11%
			SINAPICE	2024/05 COM DESONERACÃO	REF.	10/2024
			Concessão	PRÓPRIA		04/2024
			Local			06/2024



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR POR EXTENSO	PREÇO TOTAL R\$	VALOR POR EXTENSO
17.1.1	89985	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	3,00	92,05	NOVENTA E DOIS REAIS E CINCO CENTAVOS	276,15	DUZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS
17.1.1	89385	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	3,00	7,87	SETE REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS	23,61	VINTE E TRÊS REAIS E SESENTA E UM CENTAVOS
17.1.1	94706	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	SINAPI	UN	1,00	36,19	TRINTA E SEIS REAIS E DEZENOVE CENTAVOS	36,19	TRINTA E SEIS REAIS E DEZENOVE CENTAVOS
17.1.1	89553	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	6,00	5,98	CINCO REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS	35,88	TRINTA E CINCO REAIS E OITO CENTAVOS
17.1.1	103953	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	3,00	7,90	SETE REAIS E NOVENTA CENTAVOS	23,70	VINTE E TRÊS REAIS E SETENTA CENTAVOS
17.1.1	103993	BUCHA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	3,00	10,51	DEZ REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS	31,53	TRINTA E UM REAIS E TRÊS CENTAVOS
17.1.1	104009	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 40 MM,	SINAPI	UN	2,00	13,98	TREZE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS	27,96	VINTE E SETE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM		DATA: 09/09/2024		BDI: 29,79%	
OBRA: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE DE BARRA	ORÇAMENTO: 2024-05	VERSÃO: 2024-05	HORA: 112,54%	MES: 07/2024	REF: 102023
LOCAL: FORTIM - CE	SEINFRA: 028.1 COM DESONERAÇÃO	SIC-PRO-NOVOCE: 2024/01 COM DESONERAÇÃO	SINAPICE: 2024/05 COM DESONERAÇÃO	PROPRIA: 0,00%	04/2024
					06/2024



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR POR EXTENSO	PREÇO TOTAL R\$	VALOR POR EXTENSO
	104009	INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	7,00	8,72	OITO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS	61,04	SESSENTA E UM REAIS E QUATRO CENTAVOS
17.1.1	89492	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	7,00	13,72	TREZE REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS	96,04	NOVENTA E SEIS REAIS E QUATRO CENTAVOS
17.1.2	89497	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	1,00	14,91	QUATORZE REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS	14,91	QUATORZE REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS
17.1.2	103974	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	13,00	10,90	DEZ REAIS E NOVENTA CENTAVOS	141,70	CENTO E QUARENTA E UM REAIS E SETENTA CENTAVOS
17.1.2	89426	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	6,00	10,07	DEZ REAIS E SETE CENTAVOS	60,42	SESSENTA QUARENTA E DOIS CENTAVOS
17.1.2	89562	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	3,00	10,53	DEZ REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS	31,59	TRINTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
17.1.2	89425	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	21,00	18,69	DEZOITO REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS	392,49	TREZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM		
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE DE BARRA		
LOCAL:	FORTIM - CE		
DATA:	09/09/2024	BDI:	29,79%
FONTE	ORSESE	VERSÃO	202405
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	HORA	112,54%
SINAPICE	202401 COM DESONERAÇÃO	MES	70,11%
Outros	202405 COM DESONERAÇÃO	REF.	07/2024
PROPRIA	0,00%		10/2023
			04/2024
			08/2024



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR POR EXTENSO	PREÇO TOTAL R\$	VALOR POR EXTENSO
17.1.2	89446	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	M	151,47	5,49	CINCO REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS	831,57	OITOCENTOS E TRINTA E UM REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS
17.1.2	89447	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	M	47,05	10,81	DEZ REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS	508,61	QUINHENTOS E OITO REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS
17.1.2	89448	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	M	24,00	16,48	DEZESSEIS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS	395,52	TREZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS
17.1.2	89449	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	M	19,62	18,29	DEZOITO REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS	358,85	TREZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS
17.1.3	89617	TE, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	12,00	8,14	OITO REAIS E QUATORZE CENTAVOS	97,68	NOVENTA E SETE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS
17.1.3	89620	TE, PVC, SOLDAVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	5,00	12,46	DOZE REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS	62,30	SESSENTA E DOIS REAIS E TRINTA CENTAVOS
17.1.3	89623	TE, PVC, SOLDAVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	1,00	19,96	DEZENOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS	19,96	DEZENOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS
17.1.3	89625	TE, PVC, SOLDAVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	1,00	23,31	VINTE E TRÊS REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS	23,31	VINTE E TRÊS REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS
17.1.3	94691	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM X 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	6,00	13,81	TREZE REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS	82,86	OITENTA E DOIS REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE DE BARRA FORTIM - CE

LOCAL: FORTIM - CE

DATA: 09/09/2024 BDI: 29,79%

VERBA	HORA	MESES	REF.
2024/05	112,54%	70,11%	07/2024
028.1 COM DESONERAÇÃO	86,44%	47,48%	10/2023
2024/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2024
2024/05 COM DESONERAÇÃO	86,00%	47,67%	09/2024
PROPRIA	0,00%	0,00%	

RUBRICA

6912

VILANO DE FORTIM

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR POR EXTENSO	PREÇO TOTAL R\$	VALOR POR EXTENSO
	94691	AF_04/2024							
17.1.3	89624	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	5,00	18,40	DEZOITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS	92,00	NOVENTA E DOIS REAIS
17.1.3	104008	TE DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 32 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	6,00	33,01	TRINTA E TRÊS REAIS E UM CENTAVO	198,06	CENTO E NOVENTA E OITO REAIS E SEIS CENTAVOS
17.1.3	89626	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	3,00	30,32	TRINTA REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS	90,96	NOVENTA REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS
17.1.3	90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	39,00	13,87	TREZE REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS	540,93	QUINHENTOS E QUARENTA REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS
17.1.3	102610	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 3000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	SINAPI	UN	2,00	2.092,38	DOIS MIL NOVENTA E DOIS REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS	4.184,76	QUATRO MIL CENTO E OITENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS
17.2	LOUÇAS E METAIS								
					1,00	28.490,55	VINTE E OITO MIL QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS E CINCO CENTAVOS	28.490,55	VINTE E OITO MIL QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS E CINCO CENTAVOS
17.2.1	86931	VASO SANITARIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	7,00	533,98	QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS	3.737,86	TRÊS MIL SETECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM		
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE DE BARRA		
LOCAL:	FORTIM - CE		
DATA:	09/09/2024	BDI:	29,79%
FONTE:	VERGÃO	HORA	MES
ORSEGE	202405	112,54%	70,11%
SEINFRAE	028 1 COM DESONERAÇÃO	86,44%	47,48%
SINAPI NOVIOCE	202401 COM DESONERAÇÃO	-	-
SINAPICE	202405 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,87%
Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
REF.:	07/2024		
REF.:	10/2023		
REF.:	04/2024		
REF.:	06/2024		



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR POR EXTENSO	PREÇO TOTAL R\$	VALOR POR EXTENSO
17.2.2	COMP.2 17	DUCHA PARA WC, CROMADO	COMPO	UN	7,00	190,80	CENTO E NOVENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS	1.335,60	UM MIL TREZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SESENTA CENTAVOS
17.2.3	86943	LAVATORIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	13,00	268,59	DUZENTOS E SESENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	3.491,67	TRÊS MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E SESENTA E SETE CENTAVOS
17.2.4	COMP.7 2	BANCADA DE GRANITO	COMPO	M2	10,45	569,51	QUINHENTOS E SESENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS	5.951,38	CINCO MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS
17.2.5	86935	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	3,00	278,56	DUZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS	835,68	OITOCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SESENTA E OITO CENTAVOS
17.2.6	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	3,00	82,51	OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS	247,53	DUZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS
17.2.7	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	19,00	454,03	QUATROCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRÊS CENTAVOS	8.626,57	OITO MIL SEISCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS
17.2.8	COMP.3 49	CHUVEIRO METÁLICO	COMPO	UN	3,00	190,80	CENTO E NOVENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS	572,40	QUINHENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS
17.2.9	86922	TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE,	SINAPI	UN	2,00	942,42	NOVECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E	1.884,84	UM MIL OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE DE BARRA FORTIM - CE

LOCAL: FORTIM - CE

DATA: 09/09/2024 BDI: 29,79%

VERSIÃO	HORA	MES	REF.
2024/05	112,54%	70,11%	07/2024
ORSEAGE			
SENFRACE 028.1 COM DESONERAÇÃO 84,44% 47,40% 10/2023			
SICRO NOVOCOE 262401 COM DESONERAÇÃO - 04/2024			
SINAPROE 262405 COM DESONERAÇÃO 85,00% 47,67% 08/2024			
CANTONEIO PROPRIA 0,00% 0,00%			

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM
FLS. 6914
RUBRICA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR POR EXTENSO	PREÇO TOTAL RS	VALOR POR EXTENSO
	86922	INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO, VÁLVULA METÁLICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	3,00	468,31	DOIS CENTAVOS		OITENTA E QUATRO CENTAVOS
17.2.1	86938	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE; INCLUSO VÁLVULA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	3,00	134,03	QUATROCENTOS E SESENTA E OITO REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS	1.404,93	UM MIL QUATROCENTOS E QUATRO REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS
17.2.1	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	SINAPI	UN	3,00	134,03	CENTO E TRINTA E QUATRO REAIS E TRÊS CENTAVOS	402,09	QUATROCENTOS E DOIS REAIS E NOVE CENTAVOS
18	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS								
					1,00	37.076,66	TRINTA E SETE MIL SETENTA E SEIS REAIS E SESENTA E SEIS CENTAVOS	37.076,66	TRINTA E SETE MIL SETENTA E SEIS REAIS E SESENTA E SEIS CENTAVOS
18.1	97902	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF. 12/2020	SINAPI	UN	13,00	610,16	SEISCENTOS E DEZ REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS	7.932,08	SETE MIL NOVECENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E OITO CENTAVOS
18.2	89708	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	SINAPI	UN	3,00	102,50	CENTO E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS	307,50	TREZENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
18.3	89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	SINAPI	UN	15,00	50,12	CINQUENTA REAIS E DOZE CENTAVOS	751,80	SETECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS
18.4	89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40	SINAPI	UN	3,00	21,56	VINTE E UM REAIS E	64,68	SESSENTA E QUATRO REAIS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM		DATA: 09/09/2024		BDI: 29,79%	
OBRA: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE DE BARRA	ORSESE: 2024/05	VERSÃO: 2024/05	HORA: 112,54%	MES: 70,11%	REF: 07/2024
LOCAL: FORTIM - CE	SINAPRICE: 2024/05	SENFRACE: 628.1 COM DESONERAÇÃO	SINAPRICE: 2024/05	SENFRACE: 84,44%	REF: 10/2023
		SINAPRICE: 2024/05	SINAPRICE: 2024/05	SINAPRICE: 47,67%	REF: 04/2024
			SINAPRICE: 2024/05	SINAPRICE: 85,05%	REF: 09/2024
				SINAPRICE: 0,00%	REF: 0,00%



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	MIL Y POR EXTENSO	PREÇO TOTAL R\$	VALOR POR EXTENSO
	89709	MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	20,00	13,41	CINQUENTA E SEIS CENTAVOS	268,20	E SESSENTA E OITO CENTAVOS
18.5	89728	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40	SINAPI	UN	20,00	13,41	TREZE REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS	268,20	DUZENTOS E SESSENTA E OITO CENTAVOS
18.6	89851	MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	6,00	35,46	TRINTA E CINCO REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS	212,76	DUZENTOS E DOZE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS
18.7	89726	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40	SINAPI	UN	24,00	11,05	ONZE REAIS E CINCO CENTAVOS	265,20	DUZENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS
18.8	89802	MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	17,00	11,32	ONZE REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS	192,44	CENTO E NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS
18.9	89806	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75	SINAPI	UN	1,00	23,15	VINTE E TRÊS REAIS E QUINZE CENTAVOS	23,15	VINTE E TRÊS REAIS E QUINZE CENTAVOS
18.10	89744	MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	UN	13,00	29,81	VINTE E NOVE REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS	387,53	TREZENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM		DATA: 09/09/2024		BDI: 29,79%					
OBRA: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE DE BARRA		FONTE: 202405		HORA: 112,54%		MES: 70,11%		REF: 07/2024	
LOCAL: FORTIM - CE		SEINFRA: 028.1 COM DESONERAÇÃO		84,44%		47,48%		10/2023	
		SINAP/CE 202401 COM DESONERAÇÃO		86,00%		47,67%		04/2024	
		SINAP/CE 202405 COM DESONERAÇÃO PRÓPRIA		0,00%		0,00%		09/2024	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR POR EXTENSO	PREÇO TOTAL R\$	VALOR POR EXTENSO
18.11	89744	MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	23,00	10,68	DEZ REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS	245,64	TRÊS CENTAVOS
18.12	89801	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50	SINAPI	UN	1,00	22,30	VINTE E DOIS REAIS E TRINTA CENTAVOS	22,30	VINTE E DOIS REAIS E TRINTA CENTAVOS
18.13	89724	MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	20,00	10,84	DEZ REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS	216,80	DUZENTOS E DEZESESIS REAIS E OITENTA CENTAVOS
18.14	104353	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	UN	5,00	43,21	QUARENTA E TRÊS REAIS E VINTE E UM CENTAVOS	216,05	DUZENTOS E CINCO CENTAVOS
18.15	89861	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	3,00	59,59	CINQUENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	178,77	CENTO E SETENTA E OITO REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS
18.16	89830	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE	SINAPI	UN	1,00	39,51	TRINTA E NOVE REAIS E	39,51	TRINTA E NOVE REAIS E

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE DE BARRA (FORTIM - CE)
 LOCAL: FORTIM - CE
 DATA: 09/09/2024 BDI: 29,79%
 FONTE: ORSE/SE 2024/05 112,54% 70,11% 07/2024 REF.
 SEINFRA/CE 028.1 COM DESONERAÇÃO 84,44% 47,48% 10/2023
 SIMAPICE 2024/01 COM DESONERAÇÃO
 SIMAPICE 2024/05 COM DESONERAÇÃO 85,06% 47,67% 05/2024
 PROPRIA 0,00% 0,00%



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR POR EXTENSO	PREÇO TOTAL R\$	VALOR POR EXTENSO
	89830	NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022					CINQUENTA E UM CENTAVOS		CINQUENTA E UM CENTAVOS
18.17	89827	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	UN	3,00	20,35	VINTE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS	61,05	SESSENTA E UM REAIS E CINCO CENTAVOS
18.18	89557	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	SINAPI	UN	1,00	31,66	TRINTA E UM REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS	31,66	TRINTA E UM REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS
18.19	89549	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	SINAPI	UN	2,00	19,70	DEZENOVE REAIS E SETENTA CENTAVOS	39,40	TRINTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS
18.20	89800	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	M	65,04	29,11	VINTE E NOVE REAIS E ONZE CENTAVOS	1.893,31	UM MIL OITOCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS
18.21	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	M	57,07	23,05	VINTE E TRÊS REAIS E CINCO CENTAVOS	1.315,46	UM MIL TREZENTOS E QUINZE REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS
18.22	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	SINAPI	M	51,97	28,44	VINTE E OITO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS	1.478,03	UM MIL QUATROCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E TRÊS CENTAVOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TIPO I NA LOCALIDADE DE BARRA FORTIM - CE

LOCAL: FORTIM - CE

DATA: 09/09/2024 BDI: 29,79%

VERBA: 2024/05

ORÇAME: 2024/05

SENFACE: 026.1 DCM DESONERACAO

SICRO MONDOE: 2024/01 COM DESONERACAO

SINAPICE: 2024/05 COM DESONERACAO

REF. 07/2024

MEB 70,11%

112,54%

84,44%

47,48%

10/2023

04/2024

06/2024

PROPRIA 0,80% 0,00%

RUBRICA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	VALOR POR EXTENSO	PREÇO TOTAL R\$	VALOR POR EXTENSO
18.23	89712	AF_08/2022 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITARIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	M	22,14	21,93	VINTE E UM REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS	485,53	QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS
18.24	104344	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	SINAPI	UN	11,00	42,79	QUARENTA E DOIS REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS	470,69	QUATROCENTOS E SETENTA REAIS E SESENTA E NOVE CENTAVOS
18.25	89825	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	SINAPI	UN	5,00	18,29	DEZOITO REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS	91,45	NOVENTA E UM REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS
18.26	COMP.1 88	TE PVC REDUÇÃO ESGOTO D=75X50MM	COMPO	UN	1,00	39,81	TRINTA E NOVE REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS	39,81	TRINTA E NOVE REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS
18.27	98082	TANQUE SEPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 2,0 X H=1,4 M. VOLUME ÚTIL: 2000 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	SINAPI	UN	1,00	4.048,20	QUATRO MIL QUARENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS	4.048,20	QUATRO MIL QUARENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS
18.28	98084	TANQUE SEPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,4 X 3,2 X H=1,8 M. VOLUME ÚTIL: 6272 L (PARA 32 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	SINAPI	UN	1,00	7.492,21	SETE MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E VINTE E UM CENTAVOS	7.492,21	SETE MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E VINTE E UM CENTAVOS
18.29	98062	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,00 M, ÁREA DE	SINAPI	UN	1,00	3.193,13	TRÊS MIL CENTO E NOVENTA E TRÊS REAIS E TREZE CENTAVOS	3.193,13	TRÊS MIL CENTO E NOVENTA E TRÊS REAIS E TREZE CENTAVOS